



Vent med at ukrudtsprøjte til kornet er oppe. Sår man allerførst i september, er ukrudt syv-ni dage om at spire frem, mens det tager 14 dage ved såning 20/9 og 21 dage ved senere såning. Foto: Thorkild Birkmose, VFL.

Del kemien i to ved tidlig såning

Vent med første ukrudtsprøjtning til du kan se sprøjtespor.

Af Merete Hattesen

Sår man vintersæd tidligt, kan man med fordel to-dele ukrudtsprøjtningen i efteråret. Det fortæller landskonsulenterne Jens Erik Jensen og Poul Henning Petersen, VFL.

»Fordelen ved at splitsprøjte er, at mest muligt ukrudt rammes på det mest følsomme stadie. Første gang når kornet er spiret frem i stadie 10-11 (1. blad) plus en opfølgning 10-11 dage, ja helt op til tre uger senere. Ofte skal man alligevel ud at køre to gange, fordi det er for tidligt at give mangan og eventuelt bekæmpe bladlus ved første sprøjtning,« siger Poul Henning Petersen.

Ukrudt spirer frem længe

Det er bl.a. sidste års erfaring, der gør, at splitsprøjtning tilrådes ved tidlig såning.

»Mange ukrudtsprøjtede sidste efterår på sort jord, kun otte-ti dage efter såning. Og det virkede fantastisk, men det lange varme efterår gjorde, at

sprøjtningen løb tør for damp, og der spirede nyt ukrudt frem i oktober/november, som ikke blev ramt. Så sidste år var der større behov for opfølgning, end der reelt blev gjort,« siger Jens Erik Jensen.

Derfor anbefaler landskonsulenterne også kun sprøjtning lige efter såning (på sort jord), hvis man sår sent. At man bør vente, til man kan se sprøjtesporene, skyldes også, at midler med både jord- og bladvirkning som Boxer, Stomp og DFF har lidt bedre effekt, når kornet er fremspi-ret. Plus at der kan ske en hurtig nedbrydning af især Boxer. Især ved høj jordtemperatur.

Valg af midler

Konsulenterne anbefaler at holde fast i Boxer som resistensbryder i efteråret. Har man primært enårig rapgræs og tokimbladet ukrudt, kan man skubbe Boxer (0,5) + 0,2 Oxitril til anden sprøjtning og bruge 0,5-0,75 Stomp + 0,075 DFF i den første. Har man også vindaks, bør Boxer sættes op til 0,75.

Har man sået senere og kun vil sprøjte en gang, kan man i begge tilfælde nøjes med 1,0 Boxer + 0,075 DFF, når kornet er fremspi-ret. En relativt høj dosis af DFF har god effekt mod enårig rapgræs og forebygger ALS-resistens hos fleste tokimbladet. Har man rajgræs, enårig rapgræs og tokimbladet ukrudt, anbefales 2,0 Boxer + 0,05 DFF i første sprøjtning og 0,2 Topik i anden. Eller 1,5 Boxer + 0,05 DFF

i første og senere 1,0 Adimax.

»Bor man tæt ved æbleplantager, bør Boxer undlades i første sprøjtning. ALS-hæmmere (fx. Express, Hussar, Atlantis, Cossack, Broadway, Lexus) bør gemmes til foråret for at forebygge resistens. De må kun bruges en gang pr. sæson,« siger Poul H. Petersen.

Strategier og midler

- Boxer som resistensbryder
- Stomp: valmue+storkenæb
- Høj dosis DFF: enårig rapgræs +forebygger resistens
- Forebyg resistens: gem ALS-hæmmere til foråret
- Tidlig såning: split sprøjt
- Sprøjt kun på sort jord, når du sår sent

» Sidste års varme efterår gjorde, at sprøjtningen løb tør for damp, og der spirede nyt ukrudt frem, som ikke blev ramt.

Jens Erik Jensen, landskonsulent